



aby uznawali konieczność udaremnienia takiej ewolucji.

Jeżeli wobec tej konieczności natychmiast zbliżyły się niemiecka lewica i klub konserwatystów, to dla Koła polskiego nie zachodzi najmniejsza trudność przystania na tę kombinację. Stosunki między Kołem a niemiecką lewicą nie były nigdy tak napięte, jak stosunki pomiędzy dwoma tamtymi stronnictwami. Ze stanowiska polskiego i katolickiego domagamy się od niemieckiej lewicy przedewszystkiem, aby nie naruszała naszego prawnego „stanu posiadania” w Galicji i aby nie obrażała naszych osób religijnych. W jednej jak drugiej mierze teraźniejsza niemiecka lewica czyni zażość żądaniom naszym, jakoż mianowicie p. Plener, chociaż od 20 lat zasiada w parlamencie, względem nas nie odzywał się nigdy tak, jak dawniej Herbst, Giska i inni. Oczywiście nieco inaczej przedstawia się rzecz z punktu widzenia nie polskiego, lecz „słowińskiego”. I tak zwłaszcza w Czechach, dzięki namietności prasy, p. Plener na umyśle prostaczków działa jak straszny diabeł. Jeżeli to jednak nie wstrzymało w r. 1890 pp. Riegera, Zeithamera i Matusza od zawarcia umowy z tymże p. Plenerem, dlaczegożby Polacy w imię wrzeczkiej solidarności słowińskiej mieli się okazywać „plus Tchegues que les Tchegues”? W ogóle inne plemiona słowińskie nie poczuwają się wcale do obowiązku stawać w obronie naszych, polskich interesów. Skądże więc na nas ma ciążyć obowiązek podporządkowywania naszych żywotnych interesów narodowych pod solidarności słowińską?

W danym razie względem na interes słowiński tem mniej może nas zmusić do odrzucenia koalicji z lewicą i klubem konserwatystów, ponieważ ta kombinacja w niczem nie narusza nabytych praw innych plemion słowińskich. Koalicja powstanie na podstawie narodowościowego status quo, który, o ile dotyczy Czechów, Słowenów i Chorwatów, jest dla nich o wiele korzystniejszy, niż był przed 15 laty. Prawda, na podstawie projektowanej przez rząd ustawy wyborczej, może Czesi i Słowenicy uzyskać kilka albo nawet jaki tużin nowych mandatów. Ale pomijawszy względem, że zwłaszcza u tych plemion wpływ polityczny najbardziej przeschylałby się na najradykalniejsze warstwy, nie można przecież żądać od nas, abymy nasz własny interes narodowy, nadto interes państwa i powagę parlamentu podporządkowały pod możliwe, zresztą dosyć problematyczne zdobycze Czechów i Słowenów.

Ze stanowiska autonomicznego zamierzona koalicja tylko wtenczas mogłaby się wydać szkodliwą, gdybyśmy posiadali jakiegokolwiek widoki rozszerzenia w najbliższej przyszłości autonomii krajowej. Ponieważ jednak na to wcale się nie zanosi, koalicja, która powstanie na kilka lat pod hasłem zachowania konstytucyjnego status quo, w niczem się nie sprzeciwia zasadom autonomicznym. Jeżeli, zawierając taką koalicję, na razie wyrzekamy się wniosków, dotyczących rozszerzenia autonomii, to także na odwrót niemiecka lewica wyrzeka się wszelkich wniosków, dążących do zaostreżenia centralizacji.

Prawda, że po za kombinacjami koalicji pozostaje stronnictwu jeszcze możliwość zachowania zupełnej samodzielności w parlamencie. Jednakże dwa ubiegłe lata aż nadto wyraźnie wykazały niedogodności takiej metody. Pozbawia ona stronnictwa w ogóle wszelkiej wpływu na politykę rządową. Ostatecznie stronnictwo bardzo ciężko jednę, to na drugą stronę, głoszące w danym razie z frakcyjami najskrajniejszymi, z takiego stanu rzeczy może najwięcej skorzystać. Ale Kołu polskiemu tradycje polityczne wzbraniały używać takiego środka. Głosowało ono zatem za projektami rządowymi, ale nie mając rzeczywistych sprzymierzeńców, nie tworząc ognia zorganizowanej większości, nie mogło też wywierać żadnego wpływu na gabinet. Jak ów duchowny angielski, co poknąwszy przy komunii markę wiskową zamiast hostyi, westchnął: „z ciała Pańskiego dostały mi się same kości”, tak Koło polskie w ciągu ostatnich dwóch lat doznało samych niedogodności wychwalanej polityki „wolnej ręki”, która w danych warunkach zamienia się w politykę sła b e j r e k i.

KRONKA.

Lwów 4 listopada.

Mianowania. Respicjentami straży szarbowej zostali mianowani w okręgu krakowskim: Hieronim Osetski (adj. pod.), Eduard Osadziński, Adolf Parucki, Józef Rychel, Kazimierz Grzymalski, Jan Brzdziński, Franciszek Matusiak, Ksawery Chrusciel, Kludysz Simon, Jan Radyk, Stanisław Rajewski i Jan Kowalski; w okręgu tarnowskim: Franciszek Czekaj, Bazyl Laskowicz, Józef Urbanski, Stanisław Szarkiewicz i Adolf Bloński; w okręgu rzeszowskim: Wiktor Lechawski, Jan Forasty i Stanisław Boro; w okręgu przemyskim: Dominik Piłkusi i Jan Ziolkowski; w okręgu żółkiewskim: Edward Obst, Konstanty Ludwik, Julian Gutwinski i Klemens Lewicki; w okręgu brodzkim: Józef Mogilnicki, Bronisław Szopański, Tadeusz Lachowicz, Emil Nawrocki, Antoni Węgliński, Michał Kauski, Jan Rothmayer, Piotr Kobrzyński i Seweryn Machrowski.

Konkurs. Wydział Rady powiatowej w Wieliczce rozpisal z terminem do 1go grudnia r. b. konkurs na posadę lekarza okręgowego w Medyce, z roczną płacą 500 złr. i ryczałtem na podróże w kwocie 300 złr. — Magistrat w Wieliczce ogłasza konkurs na posadę inspektora policji miejskiej. Podania do 31 grudnia r. b.

Członkiem Rady nadzorczej krakowskiej. Towarzystwa wziętych ubezpieczeń w Krakowie, z dawnego obwođu snockiego, został dnia 31 z. m. jednogłośnie ponownie wybrany p. Feliks Gniwosz z Nowosiela.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Myślenicach, z grupy gmin miejskich, rozpisalo Namiestnictwo na dzień 11go grudnia r. b.

Zareczony. W Wiedniu odbyły się zareczony hr. Romana Drohojowskiego, z panną Waleryą Jankaj, Węgierka.

Stypendjum. Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych z fundacji imienia Antoniego Rogala Zawadzkiego, o rocznych 80 złr. jest do nadania. Ubiegają się mogą o nie osoby uczniowie szkół publicznych, synowie prywatni h oficyalistów. Synowie członków Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych, a pomiędzy tymi znowu sieroty, mają pierwszeństwo przed innymi. Prawo nadawania stypendyj z tej fundacji służy Radzie nadzorczej krajowego Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych. Kandydaci winni wnieść podania swoje za pośrednictwem zakładu do którego na nauki uczęszczały, do Wydziału krajowego najdalej do dnia 15 listopada r. b. i założyć metrykę chrztu, świadectwo uobowią, ostatnie świadectwo szkolne, tudzież dowody, że są synami oficyalistów prywatnych, a względnie członków kraj. Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych.

Siuby. Ślub znakomitego naszego pisarza Henryka Sienkiewicza z panną Marią Włodkiewiczówną odbędzie się w Krakowie w niedzielę dnia 12 listopada — Dnia 14 b. m. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Cerkwi Włoskiej we Lwowie, ślub panny Włodzimierzy Encykówny, córki sekretarza Staroprogiańskiego instytutu, z panem Longinem Federowskim. — Dnia 28go października odbędzie się w Krakowie ślub panny Heleny Peterseimówny z p. Karolem Tarnawa Kłoczkowskim.

Ze współzawodnictwem p. Myszkowskiego odbędzie się jutro wieczorem o godzinie 7 przedstawiienie teatralne w „Gwieździe”. Program: „Bilecik miłosny” komedycja Bałuskiego, „Moja córka” kom. Labichei „Dwaj konkurencji”, wyjątek z operetki „Dziękuję ci”.

Na budowę drugiej sali gimnastycznej w „Okole” lwowskim, odbędzie się w niedzielę o godzinie pół do 5 koncert muzyki 24 pułku piech. pod kierownictwem kapelmistrza p. Steinerja. Program jest nadzwyczaj zajmujący i składa się z najbardziej ulubionych utworów. Wstęp 30 cent., dzieci płacą pół w. ceny.

Bitwa pod Custozą. W kasynie wojskowym we Lwowie otwarto wystawę, przedstawiającą plastycznie sławną bitwę pod Custozą stoczoną 24 czerwca 1866 r. Teren, na którym rozgrywała się walka, jest wnień otworzony, widak na nim wszystkie domy, drogi, winnice, słońce i drzewa około 100 tysięcy figurek cynkowych przedstawia wojsko udział w walce biorące, a są one tak dokładnie zobione, że można rozpoznać nietylko rodzaj broni każdego oddziału, ale także niektóre osoby, jak m. m. marszałka armii austriackiej arcyksięcia Albrechta i t. p.

Bitwa przedstawiona jest w chwili rozstrzygnięcia, mianowicie gdy o godzinie pół do 6 po południu po dzielnym ataku wojsk austriackich, Custozę wraz z przyległymi wzgórzami wpadła w ich ręce. Plastyczny ten obraz wystawiony w roku szesnym w Lublanie i w Wiedniu, zdobył sobie powszechna uznanie. We Lwowie zwiadać go można codziennie od godziny 8 rano do 4 po południu. Wstęp 20 cent. Czysty dochód z wystawy przeznaczony jest na powiększenie funduszu instytutu dla oficerskich córek.

W sobotę wstęp dozwolony tylko wojskowym. Obraz ten będzie wystawiony we Lwowie do dnia 20 listopada.

Z Pilzna koła Tarnowa nam piszą: W dniu 3 b. m. odbyły się w tutejszem miasteczku wybory do Rady powiatowej z gmin wiejskich i rzemieślniczych. Wobec braku kandydatów. Nie mając bowiem zaufania u ludzi, starali się zjednać ich sobie wdziękiem i piwem, a gdy i to nie pomogło odbierali głosującym kartki i w nich wykreślili osoby nie przypadających im do gustu, osobliwie księży, wpijawali w ich miejsce siebie samych. Smutno to bardzo, że chłop nasz nie ma jeszcze własnej woli, lecz musi tańczyć, jak mu ci panowie zagają.

Od p. Anatola Wachnianina otrzymaliśmy następujące pismo: W Przeglądzie z dnia 1 b. m. w „Kronice” w ustępie zatytułowanym „Wybory uzupełniająca” wycofałem zarządy dotyczące mej osoby. Chcę wyrazić, że nie wyszły one z redakcji szanowanego piśma, a były tylko odgósem tego, co o mnie mówiono na zgromadzeniu komitetu centralnego wyborczego, odbytem w sobotę dnia 28 zm. Powiedziałem tam, że jestem „stanowczy przedwzięciem moskalofolów”. Nie przeczę temu, dodam nawet, że się brzydzę ludźmi, którzy się wydzali idealizm własnej narodowości. Jednakże odwrócić całą stanowczość zarządy, jakobym „wiedział i zawięz występował jako zwycięży wróg Polaków”. Gdzie są dowody na to? Ko konstatawałem to „zawzięcie i wzięcie”? Gdzie są fakta? W ustępie tym posiadano dalej, że „na zgromadzeniach przedwyborczych sokietałem z Polakami i przemawiałem bardzo gorzko, ale uczyniłem to nie dla własnych celów, tylko dla miłości mojej, o której się nie troszczyłem”. Otóż i to słowa są niezgodne z rzeczywistością, bo na zgromadzeniach przedwyborczych w Radzie i Sokalu, nie mając przy sobie Polaków, przemawiałem, nie miałem nawet sposobności jednem słowem poznać wziankowianej sprawy. Wkońcu powiedziałem, że „Polacy nie zapamiętali moich polskich zarządy, wygłoszonych na zebraniach Narodowej Rady, a to muszę odeprzeć jako niezgodne z prawdą, a powołuję się na protokoły zgromadzeń Narodowej Rady, które poświadczą, że o Polakach nie wyrażałem nawet najmniejszej wzianki, bo na ten temat nie mówilem.

Autol Wachnianin. Jubileusz czterdziestoletniej służby p. Jakóba Nawratila, starszego radcy pocztowego, obchodzili wczoraj urzędnicy tutejszej poczty. Dośli posiadzeń w gmachu pocztowym wprowadził jubilat radca dworu p. Seferowicz a wiążąc go imieniem całej poczty, serdecznie życzył długoleciej jeszcze pracy w tym zawodzie. Po przedstawieniu p. Gaboriego, starszego radcy pocztowego, imieniem całej gendarcerji urzędników, wychowanych pod okiem jublita, tudzież p. Kowalewskiego, prezesa Związku pocztmistrzów, który imieniem ich dziękował za usługi jublita około rozwoju poczty powiatowych, a w szczególności około przysposobzenia wielkiej liczby kobiet do zawodu pocztowego, wręczono jubilatowi cenny upominek, a deputacja pań oddała wspaniały bukiet.

Zgon Matejki. Prezydent m. Lwowa p. Moch na cki zwał na wczoraj nadzwyczajne posiedzenie Rady celem naradzenia się w jaki sposób miasto Lwów ma uczcić pamięć Matejki. Radni zabrali się w liozym komplecie. P. prezydent zagawiszy zebrane przemówił w te słowa: Święta Rado! Ze zedł z tego świata nasz mistrz Matejko, obywatel honorowy m. Lwowa (Radni powstają z miejsc). Ciężki to i bolesny cios dla sztuki polskiej i całego narodu polskiego. Upraszam więc panów oddać hold i cześć pamięci wielkiego geniusza i wielkiego patrioty, który jest, był i będzie zawsze chlubą narodu polskiego. Cześć jego pamięci!

wną zebraniu złożył kondolenyę rodzinie i dla wykonania tych uchwał wybrali komitet, do którego weszli pp. Tadeusz Blotnicki, Juliusz Kossak, Jacek Malczewski, Kazimierz Pochwalski, Radziejowski, panna Roźniatowska, Tomkiewicz i Mieczysław Zawiejwski.

Wczoraj odbyło się także zebranie w Kole literacko-artystycznym, na którym p. stanowiono złożyć wieniec na trumnie Matejki, poparto myśl wzniesienia dla niego pomnika i zaraz podczas zgromadzenia zebrano pomiędzy członkami na ten cel 60 zł.

Wreszcie uchwalono wysłać do rodziny zmarłego mistrza deputacyę z kondolenyą. Deputacya ta była dziś w południe w domu żałoby i złożyła następujące pismo kondolenoyne: „Daję wyraz powszechnemu żalowi, jaki ogarnia społeczeństwo całe wskutek zgonu nieśmiertelnej pamięci mistrza Jana Matejki, Kolo artystyczno-literackie w Krakowie, jako instytutu celem i zadaniami najbardziej zbliżona do tego pola działalności, na jakim zgasył mistrz pracował, uważa sobie za obowiązek złożyć Jaśnie Wielmożnej Pani wyrazy najgłębszego współczucia.”

Z telegramów do rodziny wymieniamy przedewszystkiem nadesłany przez najstarszą akademię malarską, św. Łukasza w Rzymie; dowiadujemy się z niego o nowym zaszczytku, jaki miał spaść na Matejkę. Telegram ten brzmi: „Rzym. — Rodzina Matejki. Kraków. Akademia św. Łukasza dowiedziała się z boleścią o śmierci wielkiego mistrza w chwili właśnie, kiedy miała mu wysłać dyplom na członka Akademii, na zasadzie jednomyślnie powziętej uchwały. Prezydent *Azzurri*.”

Hr. Adamowa Potocka z Krzeszowic wyśtosowała następujący telegram: „Proszę przyjąć wyraz najserdeczniejszego, najgłębszego współczucia mojego. Całą duszą poważałam i kochałam śp. Męża drogiej Pani i z Panią go oplakuję. Śmierć jego jest ogromną stratą dla kraju.”

A oto jeszcze jeden telegram: „I g ł w a. Zsyłam głębokie ubolewanie z powodu zgonu tak wielkiego i sławnego męża. K. *Stokolskiński*.”

Mieliśmy sposobność widzieć ostatni obraz Matejki „Słuchy Jana Kazimierza w katedrze lwowskiej”. Śmierć przedwczesna mistrza wydarła nam zarazem jedno z jego arcydzieł. Dla tego też obraz ten robi smutne wrażenie. Jeszcze kilka miesięcy, a byłby gotów. Figurę, szaty, akcesoria, są niemal zupełnie skończone, pozostały jeszcze tylko twarze postaci którym jak zwykle chciał mistrz najwięcej poświęcić pracy i dla tego zachował je sobie na ostatek. Między polskimi malarzami znajdują się niewątpliwie tacy, którzy draperje lub inne poboczne szczegóły potrafią niemal tak dobrze wymalować jak Matejko, ale twarzy tak jak on wymalować, nadać im tak jak on właściwy a dobitny wyraz, nikt nie potrafi i dla tego wątpimy, aby kto się porwał na skończenie „Słubów Jana Kazimierza.”

Zajmująca wszystkich sprawa była dziś popołudniem przedmiotem naradki komitetu pogrzebowego, złożonego z reprezentantów Rady miejskiej i delegatów, mianowanych przez Wydział krajowy pp. hr. Stanisława Tarnowskiego i hr. Antoniego Wodkiewicza.

Postanowiono odroczyć pogrzeb Matejki do wtorka. Komitet uchwałił pochować mistrza w cmentarzu przy ulicy Słowackiej w grobie rodzinnym. Myśl złożenia zwłok jego w „Grobach zasłużonych” na „Skałce”, upadła musiela stanowczo, w obec ujednokrotnie i bardzo dobitnie wyrażonej za życia woli mistrza, który stanowczo zastrzegł się przeciw temu, aby go kiedyś miano pochować na „Skałce”.

Wzrost 4 listopada.

Aleksander Strakosch, znany deklamator, przybędzie w ciągu bieżącego miesiąca do Lwowa, gdzie da wieców z programem zupełnie nowym.

Konkurs. Wydział Rady powiatowej w Wieliczce rozpisal z terminem do 1go grudnia r. b. konkurs na posadę lekarza okręgowego w Medyce, z roczną płacą 500 złr. i ryczałtem na podróże w kwocie 300 złr. — Magistrat w Wieliczce ogłasza konkurs na posadę inspektora policji miejskiej. Podania do 31 grudnia r. b.

Członkiem Rady nadzorczej krakowskiej. Towarzystwa wziętych ubezpieczeń w Krakowie, z dawnego obwođu snockiego, został dnia 31 z. m. jednogłośnie ponownie wybrany p. Feliks Gniwosz z Nowosiela.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Myślenicach, z grupy gmin miejskich, rozpisalo Namiestnictwo na dzień 11go grudnia r. b.

Zareczony. W Wiedniu odbyły się zareczony hr. Romana Drohojowskiego, z panną Waleryą Jankaj, Węgierka.

Stypendjum. Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych z fundacji imienia Antoniego Rogala Zawadzkiego, o rocznych 80 złr. jest do nadania. Ubiegają się mogą o nie osoby uczniowie szkół publicznych, synowie prywatni h oficyalistów. Synowie członków Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych, a pomiędzy tymi znowu sieroty, mają pierwszeństwo przed innymi. Prawo nadawania stypendyj z tej fundacji służy Radzie nadzorczej krajowego Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych. Kandydaci winni wnieść podania swoje za pośrednictwem zakładu do którego na nauki uczęszczały, do Wydziału krajowego najdalej do dnia 15 listopada r. b. i założyć metrykę chrztu, świadectwo uobowią, ostatnie świadectwo szkolne, tudzież dowody, że są synami oficyalistów prywatnych, a względnie członków kraj. Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych.

Siuby. Ślub znakomitego naszego pisarza Henryka Sienkiewicza z panną Marią Włodkiewiczówną odbędzie się w Krakowie w niedzielę dnia 12 listopada — Dnia 14 b. m. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Cerkwi Włoskiej we Lwowie, ślub panny Włodzimierzy Encykówny, córki sekretarza Staroprogiańskiego instytutu, z panem Longinem Federowskim. — Dnia 28go października odbędzie się w Krakowie ślub panny Heleny Peterseimówny z p. Karolem Tarnawa Kłoczkowskim.

Ze współzawodnictwem p. Myszkowskiego odbędzie się jutro wieczorem o godzinie 7 przedstawiienie teatralne w „Gwieździe”. Program: „Bilecik miłosny” komedycja Bałuskiego, „Moja córka” kom. Labichei „Dwaj konkurencji”, wyjątek z operetki „Dziękuję ci”.

Na budowę drugiej sali gimnastycznej w „Okole” lwowskim, odbędzie się w niedzielę o godzinie pół do 5 koncert muzyki 24 pułku piech. pod kierownictwem kapelmistrza p. Steinerja. Program jest nadzwyczaj zajmujący i składa się z najbardziej ulubionych utworów. Wstęp 30 cent., dzieci płacą pół w. ceny.

Bitwa pod Custozą. W kasynie wojskowym we Lwowie otwarto wystawę, przedstawiającą plastycznie sławną bitwę pod Custozą stoczoną 24 czerwca 1866 r. Teren, na którym rozgrywała się walka, jest wnień otworzony, widak na nim wszystkie domy, drogi, winnice, słońce i drzewa około 100 tysięcy figurek cynkowych przedstawia wojsko udział w walce biorące, a są one tak dokładnie zobione, że można rozpoznać nietylko rodzaj broni każdego oddziału, ale także niektóre osoby, jak m. m. marszałka armii austriackiej arcyksięcia Albrechta i t. p.

Bitwa przedstawiona jest w chwili rozstrzygnięcia, mianowicie gdy o godzinie pół do 6 po południu po dzielnym ataku wojsk austriackich, Custozę wraz z przyległymi wzgórzami wpadła w ich ręce. Plastyczny ten obraz wystawiony w roku szesnym w Lublanie i w Wiedniu, zdobył sobie powszechna uznanie. We Lwowie zwiadać go można codziennie od godziny 8 rano do 4 po południu. Wstęp 20 cent. Czysty dochód z wystawy przeznaczony jest na powiększenie funduszu instytutu dla oficerskich córek.

W sobotę wstęp dozwolony tylko wojskowym. Obraz ten będzie wystawiony we Lwowie do dnia 20 listopada.

Z Pilzna koła Tarnowa nam piszą: W dniu 3 b. m. odbyły się w tutejszem miasteczku wybory do Rady powiatowej z gmin wiejskich i rzemieślniczych. Wobec braku kandydatów. Nie mając bowiem zaufania u ludzi, starali się zjednać ich sobie wdziękiem i piwem, a gdy i to nie pomogło odbierali głosującym kartki i w nich wykreślili osoby nie przypadających im do gustu, osobliwie księży, wpijawali w ich miejsce siebie samych. Smutno to bardzo, że chłop nasz nie ma jeszcze własnej woli, lecz musi tańczyć, jak mu ci panowie zagają.

Od p. Anatola Wachnianina otrzymaliśmy następujące pismo: W Przeglądzie z dnia 1 b. m. w „Kronice” w ustępie zatytułowanym „Wybory uzupełniająca” wycofałem zarządy dotyczące mej osoby. Chcę wyrazić, że nie wyszły one z redakcji szanowanego piśma, a były tylko odgósem tego, co o mnie mówiono na zgromadzeniu komitetu centralnego wyborczego, odbytem w sobotę dnia 28 zm. Powiedziałem tam, że jestem „stanowczy przedwzięciem moskalofolów”. Nie przeczę temu, dodam nawet, że się brzydzę ludźmi, którzy się wydzali idealizm własnej narodowości. Jednakże odwrócić całą stanowczość zarządy, jakobym „wiedział i zawięz występował jako zwycięży wróg Polaków”. Gdzie są dowody na to? Ko konstatawałem to „zawzięcie i wzięcie”? Gdzie są fakta? W ustępie tym posiadano dalej, że „na zgromadzeniach przedwyborczych sokietałem z Polakami i przemawiałem bardzo gorzko, ale uczyniłem to nie dla własnych celów, tylko dla miłości mojej, o której się nie troszczyłem”. Otóż i to słowa są niezgodne z rzeczywistością, bo na zgromadzeniach przedwyborczych w Radzie i Sokalu, nie mając przy sobie Polaków, przemawiałem, nie miałem nawet sposobności jednem słowem poznać wziankowianej sprawy. Wkońcu powiedziałem, że „Polacy nie zapamiętali moich polskich zarządy, wygłoszonych na zebraniach Narodowej Rady, a to muszę odeprzeć jako niezgodne z prawdą, a powołuję się na protokoły zgromadzeń Narodowej Rady, które poświadczą, że o Polakach nie wyrażałem nawet najmniejszej wzianki, bo na ten temat nie mówilem.

Autol Wachnianin. Jubileusz czterdziestoletniej służby p. Jakóba Nawratila, starszego radcy pocztowego, obchodzili wczoraj urzędnicy tutejszej poczty. Dośli posiadzeń w gmachu pocztowym wprowadził jubilat radca dworu p. Seferowicz a wiążąc go imieniem całej poczty, serdecznie życzył długoleciej jeszcze pracy w tym zawodzie. Po przedstawieniu p. Gaboriego, starszego radcy pocztowego, imieniem całej gendarcerji urzędników, wychowanych pod okiem jublita, tudzież p. Kowalewskiego, prezesa Związku pocztmistrzów, który imieniem ich dziękował za usługi jublita około rozwoju poczty powiatowych, a w szczególności około przysposobzenia wielkiej liczby kobiet do zawodu pocztowego, wręczono jubilatowi cenny upominek, a deputacja pań oddała wspaniały bukiet.

Zgon Matejki. Prezydent m. Lwowa p. Moch na cki zwał na wczoraj nadzwyczajne posiedzenie Rady celem naradzenia się w jaki sposób miasto Lwów ma uczcić pamięć Matejki. Radni zabrali się w liozym komplecie. P. prezydent zagawiszy zebrane przemówił w te słowa: Święta Rado! Ze zedł z tego świata nasz mistrz Matejko, obywatel honorowy m. Lwowa (Radni powstają z miejsc). Ciężki to i bolesny cios dla sztuki polskiej i całego narodu polskiego. Upraszam więc panów oddać hold i cześć pamięci wielkiego geniusza i wielkiego patrioty, który jest, był i będzie zawsze chlubą narodu polskiego. Cześć jego pamięci!

Następno oświadczył pan prezydent, iż na pierwszą wieść o tym bolesnym wypadku, kazał na ratunku wysłanie żałobne flagi, a do rodziny zgaśłego mistrza wysłał w imieniu Rady następujący telegram kondolenoyiny: „Na pierwszą wieść o ciężkiej i bolesnej stracie, jaką ponosi sztuka polska i cały naród polski przez śmierć nieodżałowanej pamięci Mistrza naszego i obywatela honorowego w zszego grodu, pospieszam przeżać rodzinie zgaśłego, imieniem gminy miasta Lwowa przełać wyrazy najwyższego współczucia i głębokiego żalu. Niech tych kilka słów pociechy choć w części przyniesie ulgę zbolalym sercom po tak ciężkiej stracie. *Mochnicki*, prezydent miasta Lwowa”. Nadto wycofaliśmy w dziennikach, iż pogrzeb ma się odbyć w sobotę, kazał natychmiast zrobić wieniec z żywych kwiatów, aby go złożył na trumnie mistrza.

Na szarfach wieniec położył napis: Mistrzowi Janowi Matejce, honorowemu obywatelowi m. Lwowa w jeden z więcej znanych mistrzów magii. — Magia upada. Ludzie coraz mniej ciekawi się naszych sztuk. Pochodzi to ząd, że wszystkie sekrety naszego rzemiosła zostały już to zdradzone przez naszych, już to podstępnie wylarte przez reportery, która nie cofa się przed niczem. Widz zaś tajemnicę zbudzenia i prze staje go bawić magia. Traciemy grunt pod nogami i chleb powszedni. Nie żądaj pan odmnie, abym pracował na własną niekorzyść.”

Ale na szczęście nie wszyscy mistrzowie okazali się tak zadowolonymi. Binet znalazł dwóch magików, którzy zdecydowali się wstąpić do jego pra-

czyni. Praca ta trwa dwa miesiące i podobno dużego nowego przynosi. Zanim doczekamy się protokołu Bineta, spróbujmy tymczasem paru grabiami literackimi zaznaczyć najbardziej znane stosunki psychologiczne z tajemnicami białej magii.

Istnieje sztuka ogólnie znana, zwana „japano-kami pierścieniami”, która z zachwalością wykorzystuje najcenniejszą władzę umysłu ludzkiego: zdolność do indukcji. Indukcja, jest to podstawa, a nawet zdaniem Milla jedyna operacya myśli, dzięki której wiedza nasza wychodzi po nad poziom nagromadzonych szczegółów i organizuje się przy pomocy pojęć ogólnych.

Zobaczcie jak korzystają z tego magicy. Wchodzi na scenę sztukmistrz, niosąc w ręku kilkanaście różnych mosiężnych pierścieni. Daje widzowi jakikomu jeden pierścień do obejrzenia, daje drugiemu drugi. Są to obrączki całkowite i nierozzerwane w żadnym miejscu. „Proszę założyć ten pierścień jeden za drugi tak, aby się krzyżowały” — proponuje magik. Oczywiście propozycya daremna.

„Przebież to tak łatwo — mówi — Proszę uważać. Kładzie pierścienie na stole, zostawiając w rękę tylko dwa, które dosuwa do siebie i po chwili opuszcza jeden, który zawisa na drugim. Pozem oddaje je połączone, ale aże śladu jakiegoś przecięcia na obręczy pierścienia.

A wiecie jak to się robi? Magik przynosi z sobą dwa połączone pierścienie.

Publiczność jednak dziwi się, bo publiczność, robiąc tym razem zawodny użytek ze zdolności uogólniania, rozumuje tak: „Pierwszy pierścień jest oddzielny, drugi pierścień jest oddzielny, a więc wszystkie pierścienie są oddzielne”. Zresztą magik „sugestyonuje” to rozumowanie, podając bowiem dwa oddzielne pierścienie publiczności, czyni to pozornie takim, jak gdyby wybierał dwa pierwsze: lepsze z liczby, tymczasem podaje dwa jedynie, jakie posiada oddzielne.

A to nadzycię oparte na tem zbudzeniu umysłu, które w zjawisku poprowadzającym drugi zjawisko, widzi jakąś siłę twórczą, przyczynę.

Magik kładzie do kapelusza chustkę. Pote zapowiada, że chustka zniknie z rąk. Mówi „passez” i uderza w teże chwili swoją lasceczką magi zną o rondo — potem wywraca kapelusza, którym nie ma już chustki.

Oczywiście magik chustki tej wcale do kapelusza nie kładzie, ale ją chowa w rękaw. To słowo jednak i ten ruch pazurek są mu niezbędne do tego, aby w umyśle widza zaznaczyć cześć chwilę poprowadzając ukazanie pustego kapelusza. Widz zaś daw na następujące po sobie zjawiska: uderzenie lasceczką i spostrzeżenie braku chustki w kapeluszu wiąże w ogniwko filozoficzne i mniema, że uderzenie lasceczką sprawilo zniknięcie chustki.

W tem wszystkim zastanawia rzecz jedna: to ta słabość umysłu, która oddaje całe myślenie człowieka na łaskę mistyfikatora. Widz wie, że ma do czynienia z kimś komu nie można zaufać ani na sekundę, rozumie przecież doskonale, że dwóch zamkniętych pierścieni nie sposób założyć jeden za drugi, ani że uderzenie palceczką nie może przeprowadzić chustki z jednego miejsca w drugie, — a jednak te punkty pokryte są zupełnie przez żywe zbudzenie, jakie potrafi magik wywołać.

Herman, wielki Herman, który popisywał się i we Lwowie przed laty dwudziestu kilku, posiadał właściwie jedną tylko oryginalną sztukę, która mu eławę robiła. Ta sztuka dokonywana była przez niego w nadzwyczajnych warunkach psychologicznych, wbrew pierwszemu magicznemu przykazaniu, które mówiło: „nie będziesz nigdy zapowiadał na przed tego, co zrobisz zamierzasz”, a co ma na celu uniknięcie skoncentrowania uwagi widzów na chwilę dokonywania magicznej woly. Herman stawał w środku widzów, trzymając klatkę z ptaszkiem w ręku i zapowiadał: „Skoro powiem raz, dwa, trzy, ta klatka zniknie. Proszę więc dobrze uważać na moje ręce. Raz!.. dwa!.. trzy!” I klatka znikła.

Ta sztuka oparta była na niesłychanej wprawie rąk, na zręczności, której nikt po Hermanie naśladować nie zdołał. Ale ta sztuka jest wyjątkiem w białej magii. Znaczna większość sztukek odbyć się może tylko dzięki temu, że magik robi sztukę w innej chwili i innym miejscu, aniżeli się tego spodziewają widzowie.

To też przedstawienie magiczne jest prostopu walczą na chyrtoso.

Magik wie, że ma przed sobą setki ocz, z których każde jest policyntem i że musi ich oszukać, widz wie, że magik go oszukuje i całą siłę myśli wkłada w to, aby spostrzedz jak i kiety.

I magik zawsze jest górą, bo podczas, gdy on jest profesjonalistą w oszukiwaniu, widz jest dydetantem w sztuce śledczej.

Jednak warunki tej walki, analiza stanów świadomości, w jakich znajduje się umysł widza patrzącego na sztuki magiczne, charakter psychologiczny pracy tej, powstającej przy takim napięciu i w tak niezwykłych okolicznościach, rola i charakter stanów uczuciowych, towarzyszących podanej ciekawości, — wszystko to stanowi dla obserwacji psychologicznej teren nowy i wdziejący. To też z ciekawością oczekiwają bęliśmy sprawozdań francuskiego uczonego.

Bal ozy piknik? Oto pytanie, które objęja się o uszy pomiędzy Prutem a Dniestrem, a podobno także na Podolu, w Sanockiem i winnych okolicach, gdyż kolonia rymasowski, na której korzystała zabawa odbędzie się w Stanisławowie, obchodzi wszystkich, a ucierpiała dużo przez powódź tegoroczną. Będzie to zabawa zupełnie w rodzaju pikników stanisławowskich, które mają już ustaloną sławę, zaś balem nazwywa się, gdyż jest na cel dobroczynny, którego należy z obowiązku najgoręcej poprzeć. Spodziewano się przeto można, że dzień 25 listopada wykreślony zostanie dla zebrania domowych i polowań, że na zabawie stanisławowskiej całe towarzysztwo okoliczne i z dalszych stron kraju da sobie rendez-vous, że udział gości będzie bardzo liczny, a więc będzie bal!

Profanacya pogrzebu. Z miasta nam pisze jeden z czytelników: Dziś tj. 2 bm. szedłem za pogrzebem, zdążającym na omentarz Łyczakowski i przysłuhałem się następującej scenie. Karawaniarze z tutejszego zakładu pogrzebowego p. Kurkowskiego, niosący trumnę, idąc za księdzem kapelanem z głównego szpitala, który eksportował pogrzeb, żartowali sobie z niego i wyrządiali mu różne przykrości. Napród jeden z nich wszczął z księdzem kłótnię, żeby eszł przędzę, a na odpowiedź księdza zaczął go przedzierać. Potem karawaniarze podchodzili do księdza z trumną tak blisko, że go o mało nie uderzyli, a przez całą drogę prowadzili prostaczkę rozmowy. Zapytujemy więc p. Kurkowskiego, dlaczego pozwala tym ludziom w taki sposób publicznie znieważać kapłana? I czy takimi prostaczkami rozmawia swojego personelu myśli dalej profanować nasze święte obrzędy?

Z Miklaszowa pod Lwowem donoszą nam, że w drodze po południu o godzinie 4-tej wybuchł tam groźny pożar i zniszczył cztery chałupy, dwie stodoły ze zbożem i jeden stóg zboża. Szkada wynosi 1000 złr., połowa z tego była asekurowaną. W akcji ratunkowej wziął czynny udział dzierżawca Miklaszowa, p. Hatcher, oraz p. Stanisław Rychter, i tylko ich zabiegom powiodło się zlokalizować ten groźny pożar.

szlubny; 2) wyszła na pogrzeb delegacyę złożoną z 15 członków, z p. prezydentem, lub wiceprezydentem na czele (inni członkowie Rady mogą na ochotnika do tej deputacyi się przyłączyć); 3) postara się o osobny pociąg do Krakowa po znionych cenach, aby jak najszerszym warstwom ułatwić wzięcie udziału w pogrzebie; 4) w dniu pogrzebu urządzi żałobne nabożeństwo, a do współdziałania w niem zaprosi Towarzystwo muzyczne „Echo” i „Lutnię”, wszystkie korporacye i młodzież szkolną; 5) wezwie wszystkich kupców, aby w dzień pogrzebu pozamykali swe sklepy; 6) wypowiada życzenie, aby w Krak wie wzniesiono ze składek publicznych pomnik ś p. mistrzowi Matejce i uprasza księcia marszałka kraju, prezesa krakowskiej Akademii umiejętności i prezydenta m. Krakowa, aby zawiązali w tym celu komitet krajowy. Rada miejska wyznacza z funduszu na cel powyższy kwotę 3000 złr. Wszystkie te wnioski przyjęto jednomyślnie i na tem zakończono wczorajsze posiedzenie.

W skład deputacyi, która wyjedzie na pogrzeb do Krakowa, wybrano pp.: Walichiew



Magazyn nowości

E. Machayskiego

we Lwowie plac Marjacki

w gmachu Banku hipotecznego, vis-a-vis hotelu George'a

połącza

PARASOLE ANGIELSKIE nowego systemu (automat paragon) po złr. 6 50, 7 50, 10 itd.

Wielki wybór najmodniejszej konfekcji damskiej wiedeńskiej i zagranicznej to jest:

MODNE PELERYNY z różnych no- wych angielskich materiałów. PALETOTY z dobrych angielskich ma- teriałów oryginalne nowe formy od złr. 20, futrem podszycie od złr. 42.

GORSETY francuskie po złr. 6 50. Wielki wybór WACHLARZY francuz- kich od złr. 2 do najbogatszych ko- ronkowych i z strusich piór.

PONCZOCHY i SZKARPETKI fl d'eos wełniane i jedwabne. KAFTANIKI eżupie de saté wełniane i jedwabne oraz bieliza Jagera.

ANGIELSKIE BRZYTWY z 2 50, 3 50, i 6. Sezyorki i Nożyczki w wielkim wyborze.

Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem 1/2 ct. od wyrazu tła- stym zaś drukiem 3 ct.

SPORT! Najlepsze papierki cygaretowe w księ- żkach. 710. Cenne bibuły dotąd niebywały! Cena książeczki 5 ct.

Znany największy skład towarów w Galicji Wiedeński Magazyn „Au Louvre“ we Lwowie, plac Kapitulny 3

I. Oddział Dywanów. Ciężkie trwałe, dywany salonowe, w pięknych, perskich i kwiatowych deseniach 200/140 ctm. złr. 6 50, 236/165 złr. 10 50, 280/190 złr. 15 50, 325/240 złr. 22 --, 460/310 ctm. 24--55 złr. -- Holenderski cywany g. sp. darskie 200/145 ctm. złr. 2 10, 240/160 złr. 2 95, 290/190 złr. 3 50, 220/140 złr. 2 40--4 50.

Na lepsze BRZYTWY SZWAJCARSKIE ARBENZA nadają się do każdego włoża, gotą przy- jemni i gładki, nierdzewią a raz w ostron na pasku gotą najmniej 50 razy.

Kwas karbolowy i Lysol w skutek ogromnych zapasów najtaniej sprzedawamy w Krakowie. Pod Czerwonym krzyżem

Karol Ballaban we Lwowie poleca świeże. Marony włoskie. Figi wiankowe i sultanki. Miod i lipowy desery w słoikach.

Piotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry).

Pierwsza krajowa fabryka chemiczno-kosmetyczna J. Ichnatowicza magistra farmacji i chemika sądowego

Woda fioletkowa usuwa z twarzy przysusze, liście, trądziki, pierzchnienie skóry i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i doki osypa. Twarz odświeża, wybiela i wydelikatnia do tego stopnia, że jako środek toaletowy- bygielozny został odznaczony medalem zasługi na wystawie przyrodniczo- lekarskiej w Krakowie. Cena 1 zł.

Leonard Solecki handel towarów korzennych we Lwowie ul. Batorego 1. 2 poleca Koniak kuracyjny prawdziwy francuski, flaska po złr. 2 50, 3, 3 50, 4 i 4 50.

Dostawca c. k. kolei państwowych. MAGAZYN I PRACOWNIA SUKIEN MĘSKICH pod firmą EDWARD BAUROWICZ we Lwowie ul. Trzeciego Maja 1. 2

Wyłącznie tylko przy placu Obwym 1. 2 we Lw- o wie ok. c. z Komory Magazyn miod Rózy Czarczki poleca wielki wybór kapeluszy dam- skich i dziecięcych według najnowszych fasnow. Ceny bardzo niskie.

Pierwsza parowa fabryka krajowa wyrobów platerowanych chińskiego srebra i neusilbru Jakubowski & Jarra w Krakowie.

OSOBA inteligentna poszukująca miej- sca na towarzysze, do zarządu domu lub do nauki początków języka niemieckiego, polskiego i muzyki. Skromne wynagrodze- nie. Blizsze wiadomości posie restan- te W. F. Lwow. 2631-2-2.

Dozorca lasowy posiadający jak najlepsze świadectwa, obywatelny ze- stawa lasów, poszukuje posady. Zgłoszenia pod Stanisł. p. Machowa. 1 2

Wierchowce do wyposzczenia na jazdy spacerowe, godzina z korony. Za- mówienia przyjmują z grzesznością Wny pan Stanisław Wojciechowski, właściciel handlu korzennego i delikatesów. 8-6

Uczeń znajdzie umieszczenie za- w u cukierni Hausera i Bielnickiego. 6-6

Do sprzedania zaraz towar ko- lo Lwowa, odległość 5 kilom. obszar 50 morgów, gleba wyborowa do produkcji wszelkiej paszy. Pomieszczenie prasownic- inne budynki dobre, 20 krowc dostawno- wykwalifikowana. Cena 15,000 z czego około 7,000 przy hipotece pozostałość może zalicze- nyminy 10 kowcy - nakładem może zalicze- nym w handlu Wnego Ważnego ul. Czarnackiego 1. 2. 2746 6-6

3000 centarów metrycznych sia- na na sprzedaż zaraz dobr Łukawica- nina, poczta Stryj. 2802 3-5

W magazynie jubilerskim Juliana Strzeleckiego we Lwowie jest w okni- wystawie rzadkie wielkości perły, wa- żąca 67 karatów, do oglądania, odbior- nicy brylanty i szuby jako ozdoba na szty- kostają 7000 zł. (kas ten dotychczas we Lwowie niewidzialny. 2832 2-8

Stanisław Horzowski, Lwów Fortepiany, harmonium, instrumenta me- chaniczne (menopany, arystony etc.) Na- rty ilustrowane cenniki gratis.

Portrety pastelowe (kolorywane) po 20 złr. Portrety kredkowe (czarne) po 10 złr. Artystycznie wykonane z zupeł- nem podobieństwem wykonane w kraju poleca Jan Brombelski, skład przyborów do pisania i rysowania we Lwowie. Wy- starczy nadesłać fotografie z dokładnym opisem. 2797 10-7

Francuska bonne sup: z doskonałe- mi polecani, zaraz do umieszczenia na 300 flor. Agence Internationale Mne Sisk- aka. Kraków, hotel Saski. 2834 1-3

OSOBA inteligentna znajduje przy- rodzinie opiekę i całe utrzymanie za umi- erowanym wydatkowaniem. Zgłoszenia li- stowne posie re-tante Lwów L. H. 2837 1-3

Zoniu! Powód twego postępo- wania jest mi znany, biały bardzo -- lecz jeżeli Teo sumienie serce na to pozwala -- to można Tobie tylko polecić, Leopoldyna. 1 2

22, 5, przyjeżdżesz w dzień rano, bądź- piewna, oczu nie odpowiesz! 2842 1-1

Młoda Nienka, egzaminowana nu- czycielka języka angielskiego i niemieckie- go udziela lekcji ul. Sykstyńska 64 parter.

Nous nous venons bienôt -- me- lettres diront tout. -- Vous des devenue bien in- differente -- peut-etre nous allons au bout. Alors! -- soyer honnête et dites la verité. 2847 1-1

Kolanki goi odarujący długie lata na tańcenię korzystnie na grunach nie przepuszczających, specjalista wyra- biania domów, drewniana odnawiania, m- wadniania, mierzniactwa, budownictwa, b- dowa bycia, koni etc. w sile wieku, z powodu śmierci swego chlebodawcy szuka posady zaraz. Łaskawe ogłosze- nie pod adresem S. K. p. ste restan- te Frabowidła Starzowska. 2799 3-3

W Kozłowie, poczta Mita- tyn nowy, są szczerki ja- b oni i grusz do sprzedania. 2973 3-3

R. DITMAR we LWOWIE, plac Marjacki 1. 0, otworzył dla wygody swoich p. t. odbiorców Filję składu nafty ul. Trybunalska 1. 10 pod „3 koronami“

ROSSYJSKĄ HERBATĘ KARAWANOWĄ w oryginalnym opakowaniu „Sergiusza Wasiliewicza z Ferlowa, w Moskwie“ pakowaną pod nadzorem c. k. ros. władzy cłowej 2890 6-15

SKŁAD FABRYCZNY c. k. uprzw. fabryki światłowej szawy w BERNDORF Naczynia stołowe i deserowe ze srebra chińskiego i alumi- NACZYNIA kuchenne z czystego niklu z porażeniem długoległej trwałości poleca G. A. Christiana Następpca W. BILIŃSKI we Lwowie ulica Hetmańska 1. 2

Restauracja i mleczarnia Nauczycielka ewangelicka z rządowym patentem, rodem z północnych Niemiec, dobrze mówiąca języka angielskiego, lub do sprzedania, także są przyjeżdżo do wystawy gruntu do sprzedania. Wiadomości w siedzibach popołudniowych. 2760 5-6

Zakupilem u A. Markowskim wszystkie stare wina węgierskie, francuskie, rań- skie, hiszpańskie -- praw- dziwe koniaki -- rumy, ara- bi, miody rozsmale, likwo- ry, nalewki, rozolisy, wód- ki, octy francuskie itp. Sprzedają takowe po zna- czenie niższych cenach w moim handlu we Lwowie przy ul. Krakowskiej 1. 11. Karol Bayer.

FILIA we Lwowie, Rynek 1. 37. Nagrodzona medalem srebrnym na Wystawie budowlanej lwowskiej r. 1892 przez c. k. ministr. handlu i przemysłu w Wiedniu. Poleca swoje wyroby grubo srebrzone trwałe a tańsze bo krajowe od zagranicznych, przyjmując wszelkie reperacje tak do posrebrzenia jak i do złocenia galwanicznie lub w ogniu. Nakrycia stołowe i wszelkie gajsterne przedmioty do użytku domowego, dla hawian, cukierników, hoteli i restauracji, także i na podarki. Dla Kościołów, Cerkiew i Kaplic. Pałacy, lampy, lampki przed obraz, lichtarze, monstranace, Kadmie- nice, krzyże, białe, puszki i naczynia do olejów świętych itd. Ceny fabryczne.

COGNAC BERGERYOLK & Co dostał następujące odznaczenie: Nagrodę honorową c. k. Ministerstwa Handlu Dyplom honorowy z wyszczególnieniem, (najwyższa na- groda) na wystawie środków spoży- czych ze stanowiska higienicznego. Nagrodę państwową c. k. Ministerstwa Handlu do nabycia 2638 w handlu St. Markiewiczza Lwów, Rynek 42.

MAGAZYN FUTER we Lwowie. Czepozyski Karol Bayer. Niesieniecy zesłał na ulicę Jagiellońską Nr. 19 do obywatela i według dalszej woli wyznaczył urząd tego k. k. i poleca się dalszym względom. 2847 1-8

Bulion z dr. biu i dziesięć kilogram d. n. 5 zł, 10 kilogram 2 zł. ot. wyrobu Felicyi Sidorov est. p. Kijni. Krajowy wyrób korków J. L. ACHTA Lwów, ul. Strzelecka 1. 5. poleca P. T. Publiczności własny wy- korków i kół korkowych wszelkiego rodzaju, w najlepszej jakości cenach umiarkowanych. Cenniki posyłam bezpłatnie. Zgłoszenia z prowincji uskutecz- niam wrotami pocztą. 1235 20